¹ Von den gleichzeitig von R. nach Münster geschriebenen Briefen ist keiner mehr erhalten geblieben. Auch die Empfänger sind nicht bekannt.

² Vgl. Rembert S. 160; R. Stupperich, Art. Campanus in: NDB 3, S. 109f.; ders., Melanchthon und die Täufer (Kerygma und Dogma 3, 1957), S. 160 Anm. 23.

³ Aufenthalt in Wittenberg fällt in den April 1531. Er kann nur wenige Tage gedauert haben.

⁴ Campanus behauptete, daß er die Lösung des Abendmahlsstreites auf dem Marburger Religionsgespräch herbeiführen könnte. Vgl. Schellhorn, Amoenitates litterariae 11, 1730, S. 24 und O. Vogt, J. Bugenhagens Briefwechsel, 1888, S. 107.

diam maiorem excitaret; nam quae adhuc edidit¹, sperabam fore, ut contempta statim evanescerent. Sed si tu rem serpere putas et responsione opus esse existimas, omnino respondebimus. Ego illam veneni et calumniarum plenam bestiam sic accipiam, ut orbis intelligat, nihil eum afferre nisi puerilia quaedam sophismata et verborum cavillationes, et tamen se censorem facit omnium aetatum, omnium doctorum, Erasmi, Lutheri. Scripsi ad aulam Juliacensem², ut videant, ne quid ab eo mali oriatur. Sed habet ibi amicos nimium indulgentes. Quod diaconum a nobis petis, difficile est invenire, sed Johannes Oeppenburg³ meo iudicio idoneus est ad docendam Ecclesiam. Susatensem⁴ tibi commendo. Bene vale. 21. Julii.

Philippus

Druck: Corp. Reform. 10, 132f. Die Angabe des CR, daß die Urschrift sich in Kopenhagen befindet, ist falsch. Laut Mitteilung der Kgl. Bibliothek København v. 21. 9. 1956 besitzt weder diese noch die Universitätsbibliothek unter ihren Melancthon-Briefen einen Brief an B. Rothmann.

4. ROTHMANN AN JOHANN VON DEVENTER⁵

St. Mauritz, 17. September 1531

Juxta praeceptum Johannis⁶, quando quidem aliam quam evangelicam et apostolicam doctrinam adfers, non dico tibi Ave aut Salve, sed adiuro te in conspectu Dei patris, filii et spiritus sancti, ut hinc ab hac inquam urbe non discedas, quin mihi et offense plebi tuae doctrinae rationem reddas. Relatum est mihi, purgatorium et expiatorium te quoddam asseruisse post hanc mortem peccatorum, et hoc ipsum igneum esse. Non te pudet impudentiae verutissimae, nebulo et inimice crucis christianae? Haud magno tibi constant fortasse mortalium animae, quas perdere paene pro delectamento habes. At pluris constant Christo, quam te latronem et vastantem lupum in suo ovili⁷ dissimulanter ferat. Ecce hic me suum constituit ministrum. Publice doc-

¹ Die Schrift des Campanus „Contra Lutherum et totum post apostolos mundum“ ist nicht mehr erhalten.

² CR 2, 512: Melancthon an Konrad v. Heresbach 15. 7. 1531.

³ Der Name scheint verschrieben oder verlesen zu sein. Vielleicht soll er Ossenbrug lauten.

⁴ Wer der empfohlene Mann aus Soest sein kann, bleibt offen. Prof. Dr. Bauermann schlägt vor, 'Susatensem' zu Ecclesiam zu ziehen. Dann würde Melancthon die Kirche von Soest Rothmann anbefohlen haben.

⁵ Über Johannes a Daventria, Guardian des Franziskanerklosters in Hamm, vgl. P. Schlager, Geschichte der kölnischen Franziskaner-Ordensprovinz während der Reformationszeit, 1909, S. 83ff. Auf Aufforderung des Kapitels predigte dieser damals in Münster im Dom gegen Rothmann; vgl. Cornelius 1, S. 127f.

⁶ 2. Joh. 10f. ⁷ Joh. 10, 12.

trinae tuae rationem me respondente efflagito. Immo si detrectabis tuo more, hoc est desultorio et sycophantico, hoc ipsum praestare, non te secus atque blasphemum et pseudopropheta¹ palam sum pronuntiaturus. Apage,² sis cum vituperanda doctrina tua, rationem cras, perendie aut sequentibus mox diebus reddendam meditare! Post hac privato congressu cum te lubrico luctatore haud quanquam contendam. Vere dictum intelligo, cucullus sentinae pseudoprophetae et impietatis, nisi hoc impietas censi non debet, sanguinem crucifixi conspuere. Si quam habes rationem, qua tunc de purgatorio³ sacrilegum dogma tueri poteris, age, expedi et resolve irretitas abs te conscientias, prodi tandem in publicum, oblatam conditionem accipe et cras aut perendie aut quovis tempore, modo ante tuum hinc discessum, esto ad reddendam tuae doctrinae satisfactionem paratus. Egregie nunc declarasti, cuius filius sis⁴. Solet Satanus abiturus relicto fetore pergere. Et tu, nisi in praecincto itineris letale venenum non evomuisti, fortasse haec tibi dura videbuntur, sed tu multo enormiora adversus Christum et sanctos tuis designasti nullisque dignis modis tractari a me poteris, si ita, ut mihi relatum est, docuisti. Responsum tuam et de his rebus certificationem remitto et cave, hinc sic afflicti laesis hominum conscientias abeas. Scribebam velociter, eo quod te maturare discessum relicto hoc pestifero aculeo nihil ambigebam. Christus te illuminet, si precari licebit. Responde aut nunquam vale. Noli candorem, noli fraternum post hac erga te amorem desiderare; nam cum ex doctrina pseudoprophetae esse te haud obscure intelligo, modo minus adversus te atque Satanam pugnam mihi suscipiendam puto. Datum ipso die Lamberti Anno M. D. XXXI.

Bernardus Rothmanus,
Ecclesiastes Mauritii Monasteriensis

Handschrift: Staatsarchiv Münster, MLA 518/19 Bd. Ia, Bl. 61.